MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAQ PERMANENTE DE L]CITAC(‘)ESV
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~ DISPENSA LICITAGAO 001/2021 (5

\

E.

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 em sua redagao
atualizada. '

LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL, SITUADO NA RUA
- ANTONIO VALADAO, N° 530, SEDE DE NOSSA
OBJETO - SENHORA DO SOCORRO. UTILIZADO PARA O

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL. .
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADOS | hANIELE GOMES FERREIRA ARAUJO
CONTRATO N° 003/2021 |

VIGENCIA 13/04/2022

VALOR GLOBAL (R$) |R$ 36.869,52

AUTUACAO

Nesta data autuei os documentos adiante enumerados, e para constar, lavrei este
Termo. ‘ :

Nossa Senhora do Socorro/SE, de ' de 2021. 1




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DO
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE, vem
perante Vossa Exceléncia justificar a dispensa de licitagio, objetivando a locagdo de
imével onde ird funcionar a Sede da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, nos
termos preconizado pelo Art. 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993:

CONSIDERANDO que a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos, apesar
de preconizar ser a deflagracdo de certame a regra geral, em scus artigos 24 ¢ 25 prevé
hipéteses em que a realizacdo de tal mister seria inconveniente e bastante dispendioso
para a Administragdo Municipal, dispensando ou inexigindo a licitagdo;

CONSIDERANDO, que uma das hipéteses de dispensa de licitagdo € a que se
adequa ao presente caso, € a prevista no artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93, que
assim dispde:

“Art. 24. E dispensavel a licitacao:

X - para a compra ou locagio de imovel destinado =20
atendimento das finalidades precipuas da administracio,
cujas necessidades de instalacio e localizacdo condicionem a
sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor

de mercado, segundo avaliacido prévia; (Redacdo dada pela
Lei n® 8.883, de 1994)

CONSIDERANDO, que a necessidade de manter a estrutura administrativa

desta secretaria e um com desenvolvimento do trabalho;

CONSIDERANDO, que o imdvel encontra-se com acessibilidade para o
atendimento as pessoas com deficiéncia;

CONSIDERANDO que a nio locagio deste imdvel implicaria no bom
andamento dos servigos essenciais para as atividades da Administragdo Publica
municipal em especial da Secretaria Municipal de Assisténcia Social; '

Por fim, justifica-se a necessidade do ALUGUEL DE IMOVEL
LOCALIZADO NA Rua Antinio Valadio, n® 530, SEDE, PARA FUNCIONAMENTO

'
Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 40 — Sede — CEP 49160-000 - Tel.: (79)2106-7437 G{J
Nossa Senhora do Socoiro/SE - CNPJ 14.810.888/0001-32 .
gabinete.assistenciasocial@socorro.se.gov.br ¢ 4
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Governe Municipal

NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL conforme
estabelecido no art. 24, X, da Lei n°®. 8.666/93, cuja fonte de recurso a ser utilizada sera
a seguinte: '

2150 — Manuten¢io da Secretaria de Assisténcia Social
339036 — Outros Servigos — PF

1001 - Recursos Ordindrios.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 12 de abril de 2021.

oL/
MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretdaria Municipal de Assisténcia Social

Diretor Administrativo

Rua Nossa Senhora de Fatima, n° 40 — Sede — CEP 49160-000 - Tel.: (79)2106-7437
Nossa Senhora do Socorro/SE - CNPJ 14.810.888/0001-32
eabinete.assistenciasocial@socorro.se. gov.br
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACOES

EXTRATO DA DISPENSA N° 001/2021/SEMAS

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa n® 001/2021/SEMAS

OBJETO: Locagio de 01 (Um) Imével, Localizado na Rua Anténio Valaddo, N°
530, Sede de Nossa Senhora do Socorro/SE. Destinado ao Funcionamento
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

CONTRATADA: Daniele Gomes Ferreira Araujo
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE)Y MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria Municipal de Assisténcia
Social

FUNCAO PROGRAMATICA: 2150 — Manutengio da Secretaria de
Assisténcia Social.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.000— Qutros Servigos Prestados — Pessoa
Fisica

FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recurso Ordinarios
VALOR GLOBAL: RS 36.869,52
PARECER JURIDICO: N° 002/2021

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de abril de 2021.

Quana
MARI CARMO PAIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DC SOCORRC
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio N° .462/2021/SMAS

Ref.: Contrato De Aluguel

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de Abril de 2021.

A llustrissima Senhora,

IRACI LIMA SILVA

Secretaria Municipal da Fazenda
NESTA

Senhora Secretaria,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria o Processo e
Justificativa para a elaboragdoe do Contrato de aluguel que serd firmado por meio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e a Sra. Daniele Gomes Ferreira Aradjo
onde funcionard a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL localizada na Rua

Anténio Valaddo, n°® 530, Sede, Nossa Senhora Socorro .

Sem mais parg o momento, colocamo-nos a disposicdo para evenfuais

esclarecimentos, renovando os votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

-

ORAMOA_
MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Nossa Senhora de Fatima, n? 40 — Sede — CEP 49160-000 - Tel.: (79)2106-7430
Nossa Senhora do Socorro/SE - CNPJ 14.810.888/0001-32
da.assistenciasocial @socorro.se.gov.br
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Nossa Senhora do Socorro-SE, 11 de fevereiro de 2021

Oficio n® 93 — SEPLAN

A [ILMa SENHORa
MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Senhora Secretaria

Cumprimentando-a cordialmente, vimos através deste. encaminhar a avaliacio do imdvel
situada 03 Rua Anionio Valaddo, n® 530, Sede. Nossa Sra. Do Sccorre - SE, para alugucl par
ser utilizado como sede pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social

No aguardo dn vosso pronunciamento, agradecemos :.1.. atengdio e colocama-nos &

disposigiio para o que se fizer necessario,

Atenciosamente,

%5‘%0“@’%

HALLISON DE SOUSA SILVA
“Secvetaria Municipal de Planejamento ¢ Orcamento Participativo

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Gatulic Vargas, s/n. Centro
Fone: {79) 21006-7448/7444
CNPL 3028814000858 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
URBANO
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Imovel situado na Av. Antdénio Valadao, 530
Sede, Nossa Sra. Do Socorro - SE

AR R SR

A

IR R R R

o

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 /.74458
CNPJ. 12.128.814/0001-58 CEP 4910-000 — Nossa Senhora ao Secorro/BE
e-maii. piangjamentosocorro.se.gov. by
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Governo Municipal ~
NOSS_A SENHORA Dp SOCORRO

Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

1. APRESENTACAO
Para a elaboracfio do presente Laudo de Avaliagdo de Imével Urbano foi designado
o Arquiteta Urbanista BENJAMIMVICH COSTA SCHUSTER — CAU A 30979-6,
responsavel.técnico da Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Orgamento Participativo do

municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL -

JOSE GOMES NETO

CPF 235912935-04

3. OBJETO DA AVALIACAO

O presente lando téenico de avaliagdo tem como obtetivo a determinacdo do valor
do aluguel do imovel para ser utilizado como sede pela Secretaria Municipal de

Assisténeia Social

4. LOCALIZACAO DO IMOVEL
O imovel avaliado trata-se de uma editficacdo, situada na Rua Antonio Valaddo, n°

530, Sede. Nossa Sra. Do Socorro - SE

5. CARACTERISTICAS DO IMOVEL

5.1. TOPOGRAFIA _

O imovel, -objeto deste laudo esta localizado em via pavimentado em local seco ¢
apresenta topografia regular plana e ndo possui vegetagdo rasteira e/ou arvores de médio
ou grande porte.

5.2. PLANO DIRETOR

O imdvel a ser avaliado esta localizado com frente a Rua Anténio Valadio, n® 530,
Sede,, Nossa Sra. Do Socorro - SE situado no Complexo Sede, esta dentro da Zona de

adensamento preferencial ZAP ¢ da Area de Desenvolvimento Econdémico(ADL)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getdlio Vargas, s/n. Centro
Fone: {79) 2106-7444 j 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorre/SE
e-mail. plansjamentc@sccorro.se.gov.br
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Governo Municipai .
NOSSA SENHORA DO SOCORRC
Sergipe

5.3. INFRAESTRUTURA URBANA E USO DO SOLO
O imovel, objeto do presente laudo esta servido pelos melhoramentos puablicos
apresentados a seguir:
- Rede de abastecimento de égua;
- Rede de abastecimento de energia elétrica;
- Rede de tluminagio publica;
- Rua pavimentada
- . Servicos dos correios,
- Servigos de limpeza publica.
Uso do solo: comercial
5.4. CARACTERISTICAS DA VIZIVNAHANCA
Possui boa localizagdo e possibilidade de ﬁtiliza(;ﬁo, e a.via ¢ calgada com-
paralelepipedos.. A circunvizinhan¢a possui aspecto de uso misto com presenca de uso -
residencial, comercial com padaria, e vendas de alimento e de servigo estando conferente a

; prefeitura Municipal.

6. DIMENSOES E QUADRO DE AREAS
6.1. DIMENSOES DO IMOVEL

-3

R T R T R T T

FRENTE OESTE =10,31m
FUNDO LESTE =10,32m
LATERAL SUL =45,59 m
LATERAL NORTE ----------——-- = 45,18 m
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORQAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getllio Vargas, s/n, Centro
Fone: (7%) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-00C — Nossa Senhora do Socorro/SE @%
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e-mail: plarsjamento@socorro.se.gov.br

éf&%&% R R R R R %WPW&WW T TP B T T o P R T B e A B O T PR R Z‘?Mﬁ‘&%émﬁ


mailto:anejamento@socorro.se.gov.br

. Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe
6.2. QUADRO DE AREAS
DESCRICAO -, "~~~ . . . .= | QUANTIDADE | UNIDADE -
Area do terreno " — 468 59 B m?
Perimetro 111,52 m
Area Construida Pavimento Térreo _ 367,62 m?
Area Construida Pavimento Superior - m?*
Area Total Construida 36762 . m?
Area Livre 65,75 m?
Taxa de ocupacio 78 Yo

7. DETERMINACAO DO VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL
7.1. METODOLOGIA
7.1.1 Concepgiio
A concepgdo da metodologia consiste no estabelecimento do tratamento
matematico e estatistico a ser aplicado em funcéo do nivel de rigor pretendido na avaliagio

e dos resultados e atributos que exercem influéncia no valor.

7.1.2 Métodos
Sdo adotados, basicamente, os métodos diretos e indiretos na avaliagdo de
imoveis urbanos e rurais, foram utilizados nesta avaliagio:
‘ I —Direto
Comparative de dados do mercado — em que o valor € definido através de
dados de mercado, apos tratamentos estatisticos.
~ Comparativo de dados de reprodugio e benfeitorias - apropria-se o valor
das benfeitorias através da reprodugdo dos custos de seus elementos construtivos.
II - Indireto
Renda - apropria-se o valor do imével com base na capitalizagio da sua

renda liquida (real ou prevista).

| SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro :

Fone: (79) 2106-7444 / 7445
" CNPJ. 13,128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socoro/SE
e-maii; nlanejamento@socorro.se.gov.br
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: NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe

Involutivo - que se baseia em estudo de viabilidade téenico-econdmica para
um aproveitamento eficiente do imovel.
Residual - o valor do terreno € definido por diferenca entre o valor total do

imovel ¢ das benteitorias.

7.1.3 Escolha do Método
Considerando-se a classificacio do imoével “edifica¢do”, fora adotado o
método “Comparativo de Dados de Mercado™ para a avaliagdo do mesmo. levando-

se em conta a valorizacdo por se tratar de imével com uso misto.

7.2 PRINCIPIOS E RESSALVAS

Na presente avallagao assume-se que toda a doaumentagao apresentddd ao .

signatario esteja cotreta, que os tiulos de propriedade sio bons e que as informagdes:

fornecidas por terceiros sdo confiaveis e de boa fé.

O avaliador ndo tem nenhuma inclina¢do pessoal com relagdo a matéria envolvida

neste laudo, tampouco sugere qualquer vantagem da mesma. No melhor conhecimento e.

crédito do avaliador. as analises, opinides e conclusdes expressas no presente laudo, foran

baseadas em dades, diligéncias e, levantamentos verdadeiros e corretos.

7.3 VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL |

Para a avaliagio do imoével foram realizadas pesquisas do valor de aluguel de
iinoveis proximos do existente, onde se observou caracteristicas semelhantes de
infraestriutura e 'localidade.

7.3.1Calculo e Detalhamento
o a) Da vistoria efetuada ao imovel avaliando chega-se a conclusdo que

o custe do m? de terreno em local similar, visto que 0 mesmo encontra-se em drea

centralizada e valorizada da cidade, esta com boas condigdes de estrutura, mas néo

atende totalmente & normas de acessibilidade

by Area tolal do terreno: 468,59, m?

SECRETARIA MUNICEPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTIC%PATIVO
Praga Getuiio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2108-7444 ] 744%
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhcra do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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" Governo Municipal’ -
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
- Sergipe '

¢) Area total construida: 367,62 m?
d) Arealivre: 65,75 m?
¢) Valor do m? construido de imével baseado no Anexo 1: R$ S J00/m? a R$12,00
2
f) Valor do m* de area livre de imovel baseado no Anexo 2: R$ 1.00 a R$5,00/m?
g) Os dados coletados na pesquisa para o imoével foram tabulados conforme
. apresentados nos anexos 1 e 2. e foram ftreatados conforme NBR 14653
resu_ltando 0 seguinte:
R$/m? construido adotado:: 8,0'()-_
R$/m* drea livre adotado: 2,00
Logo o valor do terreno € de (367,62 m? x 8,00m?) + (65,75 m? x2, OO/m*) = RS

3.072,46 (trés mil e setenta e dois reais ¢ quarenta ‘e seis centavos) - -

B T R T R T PR

7.4 O VALOR TOTAL DE ALUGUEL DO IMOVEL
Diante do exposto no laudo o referido valor final do aluguel do imovel fica
avaliado no valor de:

R$ 3.072,46 (trés mil ¢ sctenta e dois reais e quarenta ¢ seis centavos)

g SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
= Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
i CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejlamento@socorro.se.gov.br
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NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sergipe

8. FOTOS DO LOCAL
T

Imagem 01 — fachada da Edificagdo

“Imagem 05 — INTERIOR da Edificagio

Imagem 03 — INTERIOR

Fonte: Arquivo Pessoal dezembro 2020) |

Fonte: Arquivo Pessoal {dezembro 2020)

Fonte: Arguivo Pessoal (janeiro 2021 |

; D
Imagem 02 - fachada da Edificagao

Fonte: Arquivo Pessoal (janeiro 2021)

lmagem 04 ~ Intericr da Edificagio
Fonte: Arquivo Pessoal {dezembro 2020)

lmagem 06— Interior da Edif‘nagéo

Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJANMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
" Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 [ 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEF 49160-000 — Nossa Senhora do Socotro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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fmagem 07 — Banhciroda Edificagiio objeto de Imagem 08 — Banheiro da Edificagiio objeto de
Avaliagio Avaliagio ;
Fonte: Arquivo Pessoal {dezembro 2020) Fonte: Arquivo Pessoal (dezembro 2020) d
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| |
: SECRETARIA MUNI!CIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGCAMENTO PARTICIPATIVO

CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEFP 4%160-000 — Nossa Senhora do Socorrc/SE
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Praga Getulio Vargas, s/n, Ceniro
Fone: {79) 2106-7444 | 7448

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.hr
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9. ANEXOS
; ANEXO 1
I PLAN ILHA DE CGLETA* DE DADO VTSR

7‘ . (Area E‘onstrmda) = t’ g . - - :
YTEM | VVLOCAL T ARFA_- iPdi-ZSQUISA M-"QALSR '_

o .‘ iz R R 1 1)0 M 7
_ 1 ‘COMPLEX‘(‘) Taicoca | “RSE00A f
: , (B RS 14,00 :'

: 2 PORTO GRANDF. | RS 6,00 A
: 50,00m?
t A TABELA DE R$ 10,00

3 COMPLEXO JARDIM VALORES RS 7,00 A
; 1000m” : :

: RS 11.00
4 SEDE RS 5.00 A
: RS 12,00

ANEXO 2

T T COMPLEXOTAICOCA T T RS L0 A
' : RS 5,00

2 PORTO GRANDE : RS 1,00 A

' 5,00m? :

TABELA DE RS 5.00

3 ~ COMPLEXO JARDIM <00 VALORES W”
RS 5,00

4 SEDF. | R$100A
RS 5,00

CNPJ 1? 128.814/0001-58 CEP 45160-000 - Nossa Senhora do Socorro!SE '

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO 8

Praca Getdlio Vargas, sfn, Centro

- Fone: (79) 2106-7444 / T448. . @
e-mail; plznejarmento@socorre.se.gov.br E
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ANEXO 3

Planta baixa

SRl G
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T R R R R

WéECRETARiA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Gettilio Vargas, s/n, Centro

NN TR e SR AN

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNP.. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE -
e-mail: planejamento@socorro.se.qov.br
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10. ENCERRAMENTO
Findo atestado vai o presente Laudo de Avaliacdo de Imodvel Urbano digitado em
capa mais 11 (onze) laudas escritas de um sé lado, todas rubricadas, e a ultima datada e

assinada.
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N. Sra. Do SocorroSE). 11 de fevereiro 2021.

: Benlamlmvuh Costa Schuster
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SECRETARIA MUNICIPAL PE PLANEJAMENTO E ORQAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getuiio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
i CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
?g' e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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. REPUBLICA FEDERATIVA DO BKADSIL
ESTADO DE SERGIPE

1* CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA
LIVRO N 2 —REGISTRO GERAL/NSA. SRA. DO SOCORRO-SERGIPE
% LIVRO N°2-CB Fls. 001
MATRICULA N°: 22785 Data: 17 de outubro de 2014

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

&= JF IMOVEL: Uma éarca de terra desmembrada localizada na Rua Antdnio Valaddo. CENTRO. nesie Municipio. com as seguintes
Eg’r‘;}/‘ i caracteristicas e confrontagGes: Partindo do Vértice 01, com distincia de 10,20 metros. confrontando-se com Rua Anibnio Valadao
%42 X (frente), Oeste, chega-se ao Vértice 02, deste seguindo com distdncia de 48,20 metros, confrontando-se¢ com casa do Sr. Luiz Teles.

3 José Abdias ¢ 0 Sr. Chico de Datim, Norte, chega-se Vértice 03, deste seguindo com distancia de 10,20 metros. confrontado-se com
“F1 2 Area Remanescente, pelo lado Leste, chega-sc a0 Véntice 07, deste seguindo com a distancia de 48,20 m. confrontando-se com 0
'} terreno da Sr. Dinha, pelo lado Sul, chega-se a0 Vértice 01, ponto inicial do perimetro de 116,80 m, totalizando uma &rca de¢
491,64m2. Proprictério ¢ Registro Anterior: JOSE GOMES NETO ¢ MARIA ALDECI FERREIRA GOMES, brasileiros,

3 casados. ele advogado, inscrito no CPF n® 235.912.935-04, ¢la funciondria plblica estadual, residentes ¢ domiciliados na Rua
i Antonio Valaddo, n® 102, Ceniro, Nossa Sra. do Socorro/SE, devidamente registrada sob o n® R-1-11.012, datado de 12/12/2007 ¢
,é Av-2-11.012, daiado de 17/10/2014. &s f1s. 110 do livro 2-AK, no Cantério de Registro de Iméveis da Comarca de Laranjeiras/SE.

% Dou fé. Nossa Senhora do SocorrofSE., 17 de Outubro dc 2014. A Oficial.

werimento, datado de 10/10/2014, emitido pelo Sr. JOSE GOMES NETO. brasilciro, maior.

Av-1-22,785 - Nos termos do Req
o, inserito no CPF n° 235.912.935-04, residente e domiciliado na Rua

4 capaz. casado com Maria Aldeci Ferreira Gomes, advogad
-#% Antonio Valadio, n° 102, Centro, Nossa Sra. do Socorro/SE, procedo a prescnte a

. verbagiio para fazer constar a abertura da presente

":, F matricula em favor do proprictario supra citado e qualificado, wdo conforme Desmembramento sob n® 133/2014. datado de

T ¥-21/08/2014. devidamente assinado pelo Secretario Municipal de Obras ¢ Servigos Publicos — Thiago Santos Souza e pelo Setor de

P2\ #a4" Controle Urbano ¢ Imobilidrio ~ Anténio Ancelmo Matos Santos, acompanhado de plamia ¢ ART n° 0001000022070, Guia

”A/\%A 62140016984, Sclo 2139203. Dou fé, Nossa Senhora do Socorro/SE., 17 de Qutubro de 2014. A Oficial.

s )

!‘ ‘J"«;O referido é verdade e dou fé. Era o que continha em dito Registro, do qual digitei fielmente, cxtraida nos 1ermos do Ar. 19. § 1°
publico e raso. “PRAZO DE V{‘:i‘d!.)ADE: 30

“da Lei 6.015/73. Fu. Christianne Veturia Nunes Shunk. Oficial a digitei e assino em

/#% (Trinta) dias”. conforme art. 1° do Provimento 03/99 do TI/SE. e We
- )
247 ok O \uﬁgy-
fna - m "iog\oéogocg&e(,ﬁw
R ossa Senhora dé Shcorrg/SE. 20 de outubro de 2014 \_.?"“‘\\_%f;.w$\'~‘»:w,\o"’°
LI R LU B
. < < I 3\\\‘\0‘% S P ODER JUDICIARIOIDO:
-5 - A ESTATO GIPE -
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PROCURACAO

Outorgantes: José Gomes Neto, brasileiro, casado, maior, capaz,
advogado, CPF 235.912.935-04, RG 601.796 SSP/SE, residente e
domiciliado na Rua Antonio Valad&o, n° 102, Centro, Nossa Senhora do
Socorro/SE.

Outorgado: Daniele Gomes Ferreira Araujo, RG 1518970 SSP/SE, CPF
019.572.685-57, brasileira, casada, maior, capaz, enfermeira, domiciliada
na Rodovia José de Campos, n° 1601, Casa 183, Condominio Costa
Paradiso, Atalaia Nova, Barra dos Coqueiros/SE.

Poderes: Para administrar o imdvel localizado na:Rua Antonio Valadao,
n° 530, Centro, Nossa Senhora do Socorro/SE, podendo fazer contratos
de locag@o, estabelecendo clausulas, condicdes e precos, aceitando fiador,
renovar, alterar ou rescindir, promover despejros se necessario, executando
inquilinos e fiadores, receber aluguéis, taxas, condominio e indenizacio,
dar recibos e quitagdes, efetuar pagamento de impostos e cumprir
exigéncias em qualquer juizo, instincia ou tribunal, no foro em geral,
assinar recibos, dando quitagdo, nas reparticdes publicas, quer federal,
estadual, municipal e autarquias, aceitar e receber quitacdo do que for pago,
emitir notas promissorias correspondentes as prestagdes que ficarem
estabelecidas e praticar, enfim, todos os demais atos necessérios a0 bom e
fiel cumprimento do presente mandato, requerendo o que for preciso a bem
do interesse da.outorgante, assinando contrato, declaragdo, termo etc.,
praticando, ainda, todos os demais atos que necessario se fagam para o fiel
cumprimento deste mandato, inclusive substabelecer com ou sem reserva

de poderes.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 18 de marco de 2021

Neto (
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DANIELE GOMES FERREIRA ARAUJO
RODOVIA JOSE DE CAMPOS, 1601

ATALAIA NOVA (cprreney: 01957268557 )
49140-000 - BARRA DOS COQUEIROS - SE

( acesso: 79 98a11-6814

w—

(DEBITO AUTOMATICO: 00000009139357666012 )

( IMPORTANTE PARADANIELE. ) RESUMO DA SUA CONTA DE 14/JAN A 13/FEV

Servicos TIM S.A. VALOR
[ mmBiacke Lght R$ 75,99

VEJA ABAIXO O RESUMO DA SUA CONTA PARA O NUMERO: 79 98811-6814

MENSALIDADES

Vontogens que seu plano oferece FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N*DIAS PERIQDO VALOR
TiM Block 8 Light (118/PGS/SMP) - - i k3| 14/01 0 13/02 85,99
Desc TIM Slack B Light - . nz 3 14/01 ¢ 13/02 -10,00
Subtetal 75,99
15GB de intemnct 15GB 965GB 1 n 14401 0 1302 tnciuido
Hinutes Locols & DOD com 41 llimitodo S$1m4gs 1 31 1401 0 13402 tnduldo
T Bonco Vertuod - - 1 n 14/01 6 1302 Incluido
TIM Music - - 1 3 14/01 0 13/02 Inclddo
TiM Bockup 5GB - - 1 3n 14/01 6 13/02 Induvido

Totol de Mansatidodes 75,99

SERVICOS EVENTUAIS

Tades 05 cobroncos de $ervicos controtados neste cicle FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE  N*DIAS PERIODO VALOR
Conexbes Bando Lorga - 9,65GR 459 . . 0,00

LMAIS DETALHES DA SUA CONTA ]

Vock pode vor suo conto detolhode sempre que disefor, com 10do 4
comadidode ¢ segurance, no App Meu TIM, Poro aressédo, visite
www . oppmeutim.comibr do sel cobban TIM. Central de Atendiments: 1056

L3 Rt TN AUQUDTA BASE DE CAICAD VALOR  FUgt LEL N Indeernogdes Complemavnarss - Ploncts] 8 Servicon de Volor Adiderads (5VA)

[ -3 Hre [+ 334 RS14%7 PN K34L) "

PLALORNS - Sorvigen Trlecun 1% Inciuidan Aeli} Fikreted

n ) bk A w20 50z froeaieinl "o

Ln shrndenerys ¢ Lw 12 21200 e 8%

A3 AN FOBT [1%] ¢ FUNTTEL 0,5%] il nib ragrcs st it Liridin Dvuorteit) frarpdelsl #5630

Onnicortuts) VA [ %"
pragrond TIM Fktummc(mommdmo:uwescomdandommm.mmm«ﬁtmumm:

A - - 60 comto comenie no banco indieado. Coto nde Htorre ¢ cdtXs, vidin #1to foturo parg pagorweo.
z
£
¥ T NOME 00 CLIENTE
s DANIELE GOMES FERREIRA ARAUIO
3 IDENTIFICAGAD OE DEBITO AUTOMATICO #4ES DE REFERENCIA | DATA OE EAUSSAO | DATA DE VENCIMENTO | VALOR
§ 00000009139357666012 FEV/2021 1400272021 07/0112021 | R§ 75,99
i VIA BANCO
: [(2€70000600 -9} (75950109011 - 5 ) IOO“ZT‘.‘MS&S,- | 0139357666 - % ] AUTENTICAGAD MECANICA
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEMIS . ‘
wvenid a. Hermes Fontes, n°| ’ 5 BTG ANT
Bairmo Salgado Filho - Aracaju-SE / CEP: 49020—550 CONSELHO N.EGID:@'AL
TEL: (0xx79) 3225-4000  DEENFERMAGE
C‘QR RE‘OE'
— »
DESTINATARIO: . (
DANIELE GOMES FERREIRA ARAIC [N
ROD JOSE DE CAMPOS, 1601, COND COSTA PARADISO, G5 183 ! )
ATALAIA NOVA .
49160000  BARRA DOS COQUEIROS < SE
. -

4 Estimado colega,

Mals um sno chogl #0 fim a » Gestho 2018-2020, agradece pels unibo a apolo durants todo este périodo, Fol um ano dificll;
mas | pire ™Mae Como P , profissionais e categorls. Avangamos mults furito a todos vocés!

decer por {dce o8 AN03 durants 8 gestio que também chega 2o fim: Foram multss promessss cumpridss,
t v ¢, N '

para ag

A s fiscalk gastos, impk bonofich tages
siunmuu\mmm o Uso ds receits advinda de vocds, renovamos tods a frota de voi:u!o:. = nisum ranu. felto
da independdncla financeirs do Consetho, lutamos miulto, dentrs tantos aprer d ‘:ngw-s iz g' 3

© mas nada disso teria sido possivel sem vocls. :

Enummm este clclo com gratidio » esperamos que # proxima gestio prossiga com afinco nay conquistas o lutas th
almejades portodos nds da Enfermagem. °

Desa) mals valoizatss, soliddz ¢ proéperid: nos UM 2021 melhior pars todos & todas)

o o pef) ¥

Fallz Ano Novo repieto do paz, amor, salde ¢ prosperidide.
Feliz 20211,

Digitalizada com CamScanner



13/04/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO -

Nome: DANIELE GOMES FERREIRA ARAUJO
CPF: 019.572.685-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeite passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeito passivoe no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidio estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:09:48 do dia 13/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/10/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 748B.AA5D.749A.4D02

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

13/04/2021 : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE .E.STADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidao Negativa de Débitos Estaduais N. 342044/2021

Identificacdo do Contribuinte: 019.572.685-57
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoca Fisica
019.572.685-57 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 019.572.685-
57 ndo esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trTnta) dias a partir da
data da emissdo.

Certiddo emitida em 13/04/2021 13:09:20, valida até 13/05/2021 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 13 de Abril de 2021

Autenticac30:202104139KD4GS

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda dé Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

hitps://security.sefaz.se.gov.briinternet/publico/process.jsp kA


http://www.sefaz.se.gov.br
https://security.sefaz.se.gov.br/internet/publico/process.jsp
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13/04/2021 Visualizagdo da Certiddo

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/IN
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju -SE

CERTIDAO NEGATIVA

— Dados do Solicitante
Nomae: DANIELE GOMES FERREIRA Natureza Certidao: Execucdo Fiscal
ARAUJO
Domicilio: N. Sra. do Socorro Tipo de Fisica / 235.912.935-
Pessoa/CPF/CNPI: 04

Nome do Pai: (ndo informado) Nome da Mie: ‘ (ndo informado)

Data da Emissao: 13/04/2021 13:10 Data de Validade: * 13/05/2021 *

No da Certiddo: * 0002679027 * N° da Autenticidade: * 0836881273 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuicio dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,
ACAQ DE EXECUGAOQ FISCAL distribuida e que esteja em andamento contra o(a) seiicitante acima identificado(a).

~ Qbservagbes

a) Certid3o expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do{a} soiicitante acima informados s8o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatério.

" ) A validade desta certiddo é de 20 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apds essa data sera necessaria a emissado de
uma nova certiddo.

PV —

d) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pdgina do Tribunal de Justica do Estade de Sergipe -
. www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o ndmero de autenticidade acima identificado.

www.tise jus.br/certidaonegativa/intemet/exibe_certidao.wsp?tmp.idCertidao=2679027 &wi.redirect=54NEFUIS4823E6FPAYS4 1/


http://www.tjse.jus.br
http://www.tjse.jus.br/certidaonegativa/internet/exibe_certidao.wsp7tmp.idCertidao=2679027&wi.redirect=54NEFUIS4823E6FPAYS4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Ll SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIPIO
Enderego: RUA ANTONIO VALADAOQ, SIN-CENTRO Telefone; (79)2107-7854 CNPJ: 13.128.814/0001-58

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N° 2021 e com base na legislagao
em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esta quite com a Fazenda Municipal até 06/04/2021

"

Contribuinte: . . inscrigdo Imobiliaria
JOSE GOMES NETO 166522
Localizagéo: Sequencial

02.02.0113.400.490

Referéncia Loteamento
Natureza: PREDIAL 0

Razao Social:

JOSE GOMES NETO

CNPJ/C.P.F. Inscrigéo Estadual Inscricao Mercantil
235-91 2-935-04 e ok ke e ok e ok e e e e e de ey ok dhkkdhkkhkhkhkrhkhkhkhkRn
Codigo Atividade:
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Validade: 30/04/2021

Observagdes: (Cad. Imobiliario}

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO se reserva o direito de cobrar futuramente,

quaisquer dividas que porventura venham a ser apuradas posteriormente relativas ao periodo a que se refere a
presente certidao.
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t/ Supeh’nsor DIRETOR DE TRIBUTOS

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

27DFF09B13658952C29B780623A8E88DES73FD66

Tributus Informética LTDA  Versdo: 3.0.R. . Usurio: MARCUS VINICIUS CARVALHO LIMA Emissa0; 06/04/2021 Pégina: 1 de 1




Visualizagdo da Certiddo https:.f/www.tjse.jus.br/certidaonegativa/intemet/exibe_certidao.ws...
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, PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal; 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

— Dados do Solicitante
Nome: JOSE GOMES NETO Natureza Certiddo: Execugdo Patrimonial
Domicilio: N. Sra. do Socorro. Tipo de Pessoa/CPF Fisica
/CNPJ: . 235.912.935-04
Nome do Pai: EDIVALDO GOMES DE Nome da Mie: - MARIA IZABEL
OLIVEIRA ' SANTOS
Data da Emissio: 24/03/2021 08:53 Data de Validade: *23/04/2021 *
N° da Certiddo: *0002663857 * N°-da Autenticidade: * 9661857284 *

Certifico que NAQ CONSTA, nos registros de'distribuigéo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,
ACAO DE EXECUGAQO PATRIMONIAL distribuida e que esteja em andamento contra o(a) solicitante acima
identificado(a). .

As matérias atinentes as varas de Familia e Sucessées sdo objeto de certidao especifica.

—Observagbes

a) Certidao expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do{a) soiicitante acima informados s3o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatério. ’ .-

¢) A validade desta certidio é de 30 {trinta) dias a partir da data de sua emiss3o. Apds essa data serd necessdria a
emissdo de uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sngipe -
www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

3/24/2021, 8:53 AM


http://www.tjse.jus.br

13/04/2021 : : 8EFAZ . Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

' SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 342002/2021

Identificacdo do Contribuinte; 235.912.935-04
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Fisica
235.912.935-04 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 235,912,935~
04 n3o estd inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N°© 283 de 15/02/2001, védlida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao.

Certiddo emitida em 13/04/2021 13:05:31, valida até 13/05/2021 e deve ser conferida na Internet no

endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 13 de Abril de 2021

Autenticacdo:202104139KD4DI

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx7%) 216-7000

hitps://security.sefaz.se.gov.briintermet/publico/process.jsp
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Gavemo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MINUTA DO CONTRATO N°. /2021

Termo de¢ Contrato de Locag¢io de Imovel
que entre si celebram, na conformidade da
legislaciio vigente aplicada 2 espécie, as
partes abaixo denominadas e qualificadas,
mediante cliusulas e condi¢bes pactuadas
neste instrumento.

LOCADORA: Danielc Gomes Ferreira Araujo, inscrito no CPF sob n® 019.572.685-57 ¢
portador do RG n® 11518970 SSP/SE e, residente ¢ domiciliado na Rodovia José de Campos,
n° 1601, Casa 183, Condominio Costa Paradiso. Atalaia Nova, Barra dos Coqueiros/SE.

LOCATARIO: O Municipio de Nossa Senhora do Socorro, através da sua Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, inscrita no sob o CNPJ sob 0 n® 14.810.888/0001-32, situada
na Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 40, Centro, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro,
Lstado de Sergipe, neste ato representado pela Secretaria Municipal da Assisténcia Social, a
senhora MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA, brasileira, portadora do CPF N°
535.983.425-00, R.G n® 05.005.978-55 SSP/BA.

CLAUSULA [ - DO OBJETQ

Este Contrato tem por objeto a locacdo de 01 (um) imdvel, localizado na Rua Antdnio
Valaddo, n° 530, Sede, Nossa Senhora do Socorro/SE.

Parigrafo anico — O imovel ora locado sera utilizado para o funcionamento da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

CLAUSULA H — DO VALOR

O valor global deste Contrato é de R$ 36.869.52 (Trinta e Seis Mil Qitocentos e Sessenta e
Nove Reais e Cinquenta ¢ Dois Centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$
3.072,46 (Trés Mil Setenta ¢ Dois Reais e Quarenta e Seis Centavos) que serdo pagas ao
* Locador até o dia 10 (dez) do més subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA i1} — DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrio por conta da seguinte classificacdo
or¢amentaria:

o UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria de Assisténcia Social

o PROJETO DE ATIVIDADE: 2150 — Manuten¢do da Secretaria de Assisténcia Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa Fisica.

o FONTE DE RECURSOS: 1001— Recursos Ordinarios

CLAUSULA IV —~ DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado ¢ constante da Clausula 11 deste instrumento ¢ fixo, nfo sofrendo qualquer
reajuste 1o periodo contratado.

Paragrafo vinico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagio do INPC, desde que compativel com o
pre¢o de mercado

Rua Padre Manoet Gomes. /N —Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455



Governo Munieipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edi¢fio atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91. que regula a locagdo de imdveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagdes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie. '

CLAUSULA VI — DA EXTENSAOQ DO COMPROMISSO

Os Contratantes obrigam-se, por si, ao tiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII - DAS TAXAS. IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupacao do imoével, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imdvel locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagio.

Conforme Art. 187, Inciso 1l da Lei Municipal 913/2011“0 imével locado ao Municipio para
instalacdo o funcionamento de quaisquer servigos plblicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locacgdo, estara isento quanto a cobranga do [PTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locader do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, deverd ser imediatamente levado ao
corthecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imovel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTOQRIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imével locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagdo a Locatéaria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imovel em boas condi¢des de uso, cuidando ¢ zelando pela iluminagao, telhado,
fechos e demais acessorios;

b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA X1 - DAS MELHORIAS

A Locataria terd direito a indenizagio pela realizagio de eventuais benfeitorias necessarias,
independentemente de prévia autorizaglio do Locador. S6 se podera realizar benfeitorias tteis

e voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito & indenizagdo.

CLAUSULA XII - DOS ELEMENTOS INFEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imovel;
by lando de Avaliacio da Prefeitura.

CLAUSULA XIII - DO PRAZO

A locaglio serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Rua Padre Manoel Gomes, S/N -- Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 - 7452/7453/7454/7455



Governo Municipai
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergine

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA XIV —~ DA RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagado do imovel. :

Parsgrafo iinice — Caso a rescisio seja judicial, a Locatdria somente restituird o imovel apos
a decisio do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORO

Para dirimir quaisquer dividas decorrentes da execugio deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusdo de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
tgual teor, para um sé fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, xxxx de abril de 2021.

LOCADOR: DANIELE GOMES FERREIRA ARAUJO
CPF N°019.572.685-57

LOCATARIA: MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

TESTEMUNHAS:

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Fone: (79) 2106 — T452/7453/7454/7455
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PROCURADORIA CERAL DO MUNICIPIO

Pracuradoria Fspecintizada Administrativa /-\
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PARECER JURIDICO N.” 002/2021
Praceysa Administrative n. 0000000000073/2021

FMENTA: SOLICITACAO DE PARECER
JURIDICO SOBRE CONTRATOS E TERMOS
ADITIVOS QUE TEM COMO OBJETO A
1.OCACAO DE IMOVEL PARA INSTALACAO
DE SETOR DE ADMINISTRACAO
MUNICIPAL-LEGALIDADE - ART.24.
INCISO X DA LEI N* 8.666/93-DISPENSA DE
LICITACAQ-POSSIBILIDADE  LEGAL -
DETERMINA SEGUIR O  PARECER
NORMATIVO N, 67172013 — INCLUSIVE
QUANTO A0S TERMOS ADITIVOS DE
PRAZO - PRORROGACAO DO CONTRATO
DE LOCACAO — ART. 57, INCISO [1 DA LE!}
8.666/93,

A Procuradoria Geral do Municipio. no uso de xuas atribuigdes legais, conferidas
pelo art. 4%, inciso 1 ¢fe art, 6%, ineiso XIX da Lei Complementar 1.133/2015, foi instada pcla
Searciaria Municipal da Fazenda - Sewr de Licitagbes ¢ Contratos para emitir Parecer
Juridico sobre Minwa de Centrato € Termo Aditivo objetivando a locagfo de um imével purz
servir como imstalagdes de Orgfios deste Municipio. Disnte da solicitagio em voga, vem
manifestar-sc atraveés do prescate Parceer, nOS s¢guintcs Wmos:

L- DO RELATORIO

Ab initio. cumpre esclarecer que a Procuradoria do Municipio tem por
atribui¢io legal analisar a Minuta do Contrate, para verificagio dos requisitos
estabelecidos legalmente, nos termos do art. 38, parigrafo unico da Le 8,666/93,

cabendo zes OrghAas competentes a claberagio das justificativas ¢ o VACHCS

neeessirias para regular celebragio do ajuste,
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuridoria Especinlivada Administrativa

Ocorre que, no presenic caso, a Procuradoria Geral do Municipio foi impulsionada
stravés do Oficio n. 1872021, para cmissio de Parecer sobre minuta genérica de contrato de
locacio, ndo sendo um processo especifico de Dispensa de Licitagdo.

Em verdade tal pleito detorre da necessidade de atwalizagde no portal
jurisdicionado (SAGRES) do Tribumal dc Contas do stade de Sergipe-TCE sobre a
utilizagiio do Parecer Normativo n.® 671/2013, com forca normativa e vinculante a todos os
Arpdos da Administragdo pablica municipal, alusivo aos contratos ¢ lermos aditivos de
Locagdo de imdveis que servemm para instalacio dos drgiios desta Prefeitura do exercicio de
2021, tendo em vista a necessidade de alimentagio do sistema de forma atualizada dos dados
SISAP do Tribunal de Contas do Estado de Scergipe.

Em suma ¢ o relatdrio.

1 — DA FUNDAMENTACAQ

A Administragio Piblica Direla rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
andlise, na realidade o procedimento foi submetide & apreciagio desta Procuradoria. para
verificar a legalidade da celebragio de contratos de locagio de imoveis para servir de
istalagao de Orgdios desta Prefeitura por meio de Dispensa de Licitagdo, haja vista nio ser
possivel averiguar minuta de contrato para um caso ainda ndo especificado.

Diante disso, é oporiuno destacar que cm 24 de sctembro de 2013, a douta
Procuradora do Municipio, Dr". Débora Cristina Portella Pinchemel, emitiu o Parccer Juridico
n. 671/2013, cuja matéria diz respeito @ Locaglo de imédveis parn instalagio de setor de
administragio municipal — legalidade- art. 24. inciso X da Lei n® 8.666/93, sendo que no
processo de dispensa de licitagdo, foi analisada ¢ aprovada a minuta do contrato dc locugdo de
imdvel pelo Municipio de Nossa Senhora do Socoro ¢ dispundo sobre os requisitos
procedimentais ¢ documentos necessirios oxigidos para celebragio do referido contrato,

Ressalte-se que o Prefeito Municipal conturiu efcitos normativos ao referido
Parecer Juridico n.® 671/2013, através do Decreto n. 58035 de 03 de outubro de 2013, passando

“a vincular a administracio piblica direta, nutdrquica ¢ findacional, nos termes do art. 65 € art,

66 da Lei Complementar n. 1.135/2015. vejamos:

b2
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PROCURADORIA CERAL DO MUNICIPIO
Procuradoriz Especintizada Administrativa

Art. 65 Os parceeres dos Procuradores do Municipio, uma vez homologados
¢ publicados pelo Procwrador Geral do Municipio, tém forga normativa.
sendn de obser fincia obrigatdria pelos drgdos ¢ entidades da Administragio
do Municipic de Nossa Scnhora do Socerro.

Art. 66 Os pareceres exaunentes de matérias juridicas sedimentast s 1

anibito da Procuradoria Geral do Municipin. bascadns em precedenter <uy:
consolidagio de  entendimento  imporie  cficiéncia na  prestagho  das
atividades juridicas do 6rgie, poderiio ser encuminhados pelo Procurador
Geral do Municipio ao Consctho Superior da Procuradoria (eral do

Municipio para aprovaciiv ¢ homologa¢io como Parccercs Normativos. os
quais serdo publicados na forma que prevé a Lei Orpdnica do Municipio.
Pardgrafo {nico. Os Parcceres Normativos da Procuradoria Geral do
Municipio scrdo numerados em ordem scquencial. datados ¢ arguivados no
Gabincte do Procarador Geral do Municipio pela sua Chefia de Gabincte.

Pessa forma, o Parecer Jundico n® 67172013 possui forca normativa ¢ vinculants
a todos os orgios da administracdo pibtica municipal, inclusive suas fundagdes e autarguias.
nio havenda necessidade de novo parecer juridico sobre a questiio juridica, tio somente, para
determinar que sejam sepniday as orientaghes do Parecer Juridico Noriativo n. 671,2013.

Todavia. convém mais uma viéz chamar a atenciio para o fato de yue as
Sceretarias  Municipais responsfiveis _pela  locagio  de _iméveis  devem verifiear
atentamente 6 procedimenta _para gque seéjn comprovada através da documentacic a
propriedade do imdvel, bem comao, verificar s¢ o praprictirio é servidor do Municipio,

tendo em_vista 2 veducao leeal, clc,

Qu scia. devero ser atendidas todas as recomendacdes elencadas no Parccer
Normativo de n® 671/2013, para firmar _os contratos de Jocacio de imdveis desta
Prefeitur:.

Registre-gse ainda que foi apresentada minuta de contrato ¢ terma aditive ndo
especifico, razdo pela qual igualmente recomenda que sc obscrve o atendimenio das
exigéncias legais. atendendo aos termos Jo art. 55 da Lei Federal £.666M3, de acordo com a
minuta padrio adotada por csia municipalidade ¢ ja analisada quando da emissdio do Parecer
Normativo, observando gque o contrato deéve permitir a_prerrogacio_contratual_nos
termos do art. 57, inciso 1} da Lei 8.666/93,
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Proenredoria Cspecinfizadn Administrativn

Qutrossim, também os Termos Adhivos de Prazo deverdo observar os requisitos
legais, quanto ao prazo de vigéncia contraiual ¢ sua possibilidade de prorrogacio, nio
havendo nceessidade de reavaliagio do imovel, nos casos de manutengio do valor da
contratacio, obscrvando que 4 legisiacio permite ‘
icuais e sucessiyos periodos até 60 meses, nos termas do_art. 57, inciso 11 da Lni 8.666/93,
devendo tal permissiva tamhém estar previsto no cantrato.

A luz dos argumentos expostos. a Procuradoriz Geral do Municipio. vem se
manifestar pela possibilidade de celebragio do Contrato de Locacdo de Imdveis para
instala¢io dos orgios desta Prefeitura, com fundamento no art, 24. inciso X da Lei 8.666/93,
desde que sejam atendidas as orientagdes normativas ¢ requisitos do Parecer Juridico
Normativo n.® 67i/2013, inclusive quanto aos Tcrmos Aditivos dc Prazo quanto &
possibifidade de prorrogagio nos termos do art. 57, inciso 17 da Lei 8.666/93.

S. M. J. £ o Parccer,

Nossa Senhora do Socommo, 04 dc janejro de 2021,

ANAJAR THO RABELQ DAUD
PROCURADORA DO MUNICIPIO
OAB/SE n.° 4.2%6




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DQ SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATO N°, 018/2021

Termo de Contrato de Locacido de Imovel
que entre si celebram, na conformidade da
legislagio vigente aplicada a espécie, as
partes abaixo denominadas e qualificadas,
mediante cliusulas ¢ condi¢des pactuadas
neste instrumento.

LOCADORA: Daniele Gomes Ferreira Araujo, inscrito no CPF sob n° 019.572.685-57 e
portador do RG n® 11518970 SSP/SE e, residente ¢ domiciliado na Rodovia José de Campos,
n® 1601, Casa 183, Condominio Costa Paradiso, Atalaia Nova, Barra dos Coqueiros/SE.

LOCATARIO: O Municipio de Nossa Senhora do Socorro, através da sua Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, inscrita no sob o CNPJ sob o n°® 14.810.888/0001-32, situada
na Rua Nossa Senhora de Fatima, n°® 40, Centro, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro,
Estado de Sergipe, neste ato representado pela Secretaria Municipal da Assisténcia Social, a
senhora MARIA DO CARMO PAIVA DA SILVA, brasileira, portadora do CPF N°
535.983.425-00, R.G n® 05.005.978-55 SSP/BA.

CLAUSULA I - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locagdo de 01 (um) imovel, localizado na Rua Antdnio
Valadio, n° 530, Sede, Nossa Senhora do Socorro/SE.

Paragrafo unico — O imével ora locado serd utilizado para o funcionamento da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

CLAUSULA II - DO VALOR

O valor global deste Contrato é de R$ 36.869,52 (Trinta ¢ Seis Mil Oitocentos e Sessenta €
Nove Reais e Cinquenta e Dois Centavos), divididos em 12 (doze)} parcelas iguais de RS
3.072,46 (Trés Mil Setenta e Dois Reais ¢ Quarenta e Seis Centavos) que serdo pagas ao
Locador até o dia 10 (dez) do més subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA III ~ DA CLASSIFICACAO DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrdo por conta da seguinte classificagio
or¢amentaria:

e UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria de Assisténcia Social

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 2150 — Manutengdo da Secretaria de Assisténcia Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Outros Serv. Prestados - Pessoa Fisica.

¢ FONTE DE RECURSOS: 1001- Recursos Ordinarios

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula II deste instrumento ¢ fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Paragrafo dnico - Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagéio do INPC, desde que compativel com o
preco de mercado

Rua Padre Manoel Gomes, S/N — Centro ‘ )
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe DOP'JT
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLAUSULA V - DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n® 8.666/93 em sua edi¢fo atualizada, ¢ na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagdo de iméveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagBes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI — DA EXTENSAQ DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII — DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatdrio o pagamento das taxas de dgua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imdvel, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locacio.

Conforme Art. 187, Inciso Il da Lei Municipal 913/2011“0 imével locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamento de quaisquer servigos publicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locagdo, estara isento quanto a cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de [PTU.

CLAUSULA VIII —- DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, deverd ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imdvel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imével locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faca mediante prévia ¢ escrita comunicagdo a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locatéaria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imovel em boas condi¢Bes de uso, cuidando e zelando pela iluminagfo, telhado,
fechos ¢ demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI — DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagio pela realiza¢do de eventuais benfeitorias necessarias,
independentemente de prévia autorizagdo do Locador. S6 se poderd realizar benfeitorias ateis
e voluptudrias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizagéo.

CLAUSULA XII — DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imdvel;
b) laudo de Avaliag¢io da Prefeitura.
CLAUSULA X1Ii —- DO PRAZO

A locacdo sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Ruz Padre Manoel Gomes, S/N — Centro

CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe \_l i
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455 J}j



Govemo Municipal
NOSS$A SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SQOCIAL
CLAUSULA XIV — DA RESCISAO

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (irinta) dias, para efeito de
desocupagio do imovel.

Parigrafo dnico — Caso a rescisdo seja judicial, a Locataria somente restituird o imdvel apos
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORQ

Para dirimir quaisquer dvidas decorrentes da execugo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusdo de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um so6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de abril de 2021.

i Comes o by
LOCADOR: DANIELE GOMES FERREIRA ARAUJO
CPF N° 019.572.685-57

auwsa
LOCATARIA: MARIATO CARMO PAIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

TESTEMUNHAS:

’\A&Aza.m@_m.&_ﬁid&—(iﬁf 0%6.919. 9559 - 90

% IZ/é,Z%M CPF Y8589 /759

Rua Padre Mancel Gomes, S/N — Centro
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socerroe /Sergipe
Fone: (79) 2106 — 7452/7453/7454/7455



NHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

EXTRATO DO CONTRATO N° 018/2021/SEMAS

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Dispensa n® 001/2021/SEMAS

OBJETO: Locagio de 01 (Um} Imovel, Localizado na Rua Antdnio Valaddo, N©
530, Sede de Nossa Senhora do Socorro/SE. Destinade ao Funcionamento
Secretaria Municipal de Assisténcia Social. :

CONTRATADA: Daniele Gomes Ferreira Araujo
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 46001 — Secretaria Municipal de Assisténcia
Social

FUNCAO PROGRAMATICA: 2150 — Manutengio da Secretaria de
Assisténeia Social.

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.000— Outros Servigos Prestados — Pessoa
Fisica :

FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recurso Ordinarios
VALOR GLOBAL: RS 36.869,52
PARECER JURIDICO: N° (002/2021

BASE LEGAL: Lei n® 8.666/93 e suas altera¢des posteriores.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de abril de 2021.

QAR
MARIA DO CARMO PATIVA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO K'

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACOES

OFICIO N° 268/2021

Nossa Senhora do Socorro - SE, 13 de abril de 2021.

A .

Sr.2. JOSIMARY DOS SANTOS
Diretora Financeira SEMAS
NESTA

Prezada Sr.,

Estamos enviando a esse Departamento financeiro cépia do contrato n®
018/2021/SEMAS, que tém como objeto a LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL,
SITUADO NA RUA ANTONIO VALADAO, N° 530, SEDE DE NOSSA SENHORA
DO SOCORRO. UTILIZADO PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, para elaboragéo de Nota de Empenho.

Atenciosamente, a7
3
&
NG
REBAN MARIA LEITE MENESES
Coordenadora do Setor de Licitagdes &
7

Y



